
اخبار كشور

برگزاری یک رویداد ادبی 
با موضوع خیرات و نیکوکاری

دومین جشنواره ادبی خَیِرِ ایران، با موضوع نیکوکاری و امور خیریه برگزار 
می شود.

به گزارش خبرنگار کیهان، نشست رسانه ای دومین جشنواره ادبی خیر 
ایران روز گذشته برگزار شد. مهدی توسلی مدیر مرکز فرهنگ نیکوکاری 
خیر ماندگار در این نشست گفت: ماموریت این مرکز ترویج نیکوکاری در 
جامعه ایرانی است. ما از خلاقیت ها و تولیدات رسانه ای نظیر پادکست، کمیک 
استریپ، موشن گرافی، فصلنامه اختصاصی همواره حمایت کرده ایم. »هر 
ایرانی؛ یک نیکوکار« شعار ماست و هنرمندان سفیران نیکوکاری ما خواهند 

بود. 
وی یادآور شد: دومین جشنواره ادبی خیر ایران پاییز ۱۴۰۴ برگزار خواهد 
شد و داوران برجسته ای ما را همراهی خواهند کرد. هدف ما گسترش توجه 
عمومی به امر نیکوکاری است. به جز هنرمندان که سفیران نیکوکاری هستند، 

قصد داریم جریان خلق آثار ادبی با این موضوع را ایجاد کنیم. 
هادی خورشاهیان، نویسنده و شاعر و دبیر علمی دومین جشنواره ادبی 
خیر ایران نیز در این نشست گفت: در طبقه بندی مفاهیم مرتبط با خیر، 
مفهوم ایثار به اقداماتی خیرخواهانه در حوادثی مثل جنگ گفته می شود. در 
دورانی هستیم که نیاز است بر مفهوم خیررسانی کار کنیم و ادبیات حوزه ای 
است که می توانیم به واسطه آن به این هدف برسیم. افراد فعال در حوزه های 
خیر نظیر آن هایی که زندانیان را آزاد می کنند، در واقع خود را نیز در قالب 

کار خوب خود معرفی می کنند. 
در ادامه این نشست خبری همچنین مجتبی حاذق عضو شورای 
سیاست گذاری جشنواره و مدیر آفرینش های ادبی و هنری کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان ایران نیز در این نشست گفت: هر اثری که در 
دومین جشنواره ادبی خیر ایران یا جشنواره مشابه برگزیده شود و مطلوب 

باشد حتما در کمیته کتاب کانون بررسی و جهت چاپ حمایت خواهد شد.
توضیح معاونت سیما 

درباره توقف پخش »ماجرای جنگ«
در پی گمانه زنی ها درباره توقف پخش برنامه »ماجرای جنگ«، روابط 
عمومی معاونت سیما در اقدامی دیرهنگام با انتشار جوابیه ای اعلام کرد که 
دلیل پخش  نشدن قسمت دوم این برنامه، عدم اجرای اصلاحات مورد تأکید 

دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی بوده است.
در این بیانیه تأکید شده که ادامه نیافتن تولید و انتشار این برنامه 
در فضای مجازی، تصمیم گروه تولید بوده و ارتباطی با صداوسیما ندارد. 
سازمان صداوسیما همچنین هرگونه تلاش برای نسبت دادن توقف برنامه به 

سیاست گذاری های رسانه ملی را »خلاف واقع« خوانده است.
پیام فیلمساز روس به سینماگران ایرانی

 نیکیتا میخالکوف فیلمساز مطرح سینمای جهان اهل کشور روسیه در 
پیامی به جنایات رژیم صهیونیستی در جنگ ۱2 روزه واکنش نشان داد.

به گزارش کل روابط عمومی سازمان سینمایی، در پیام این بازیگر و 
کارگردان برنده جایزه اسکار خطاب به سینماگران ایرانی آمده است:

»دوستان عزیز من، همکاران، سینماگران ایران! پیش از هر چیز 
می خواهم احترام عمیق خود را به شما ابراز کنم. به سینمای ایران، این 
سینمای بزرگ و همچنین به تمام فرهنگ هزار ساله و باشکوه ایران، 
می خواهم مراتب همدردی خود را به شما ابراز کنم که با تهاجمی وحشتناک 
و ناعادلانه از سوی اسرائیل مواجه شده اید، که می خواهد ملت ایران را و 
فرهنگ ایرانی و به طور کلی ایران را مطیع اراده خود کند. کاری که به نظر 
من امکان پذیر نیست و نباید تحقق یابد.بار دیگر شما را دعوت می کنم که در 
آکادمی سینمای اوراسیا که ما سازمان دهی می کنیم در برابر تسلط  هالیوود 
که به نظر من تمام ارزش ها و سنت های انسانی را نابود می کند، شرکت کنید. 
ما باید متحد شویم. من با قلبی پاک و آغوشی باز منتظر شما هستم، با 
حضور فیلم هایتان و حضور شما بر روی فرش جشنواره و جایزه پروانه الماسی 

آکادمی سینمای اوراسیا.«
»روایت راهیان« همراه زائران اربعین

نهمین همایش بین المللی تئاتر مردمی »روایت راهیان« همزمان با 
پیاده روی اربعین، از ۱۶ مرداد در مسیر شلمچه تا سامرا برگزار می شود.

کوروش زارعی، مدیر مرکز هنرهای نمایشی حوزه هنری، در نشست 
خبری این رویداد گفت: اجراها از عمود ۹۰۹ آغاز و پس از آن در سامرا ادامه 
می یابد. به گفته او، تئاتر روایت راهیان تلاشی مردمی و دلی است و با امکانات 

محدود، فرهنگ عاشورایی را به دل زائران می برد.
سید مصطفی موتورچی، دبیر همایش نیز اعلام کرد: امسال ۱۰ مجلس 
تعزیه، سه نمایش خیابانی، برنامه های نقالی و سرود زهرائیون در دو زبان 
فارسی و عربی اجرا خواهد شد. همچنین برای نخستین بار، نمایش عروسکی 

ویژه کودکان در مسیر پیاده روی برگزار می شود.
اجرای نمایش ها هر شب از غروب تا نیمه شب خواهد بود و انتظار می رود 

بیش از ۱۰ هزار زائر در طول مسیر، تماشاگر این برنامه ها باشند.
سومین سوگواره بین المللی شعر اربعین »عمود ۱۸« 

برگزار می شود
فراخوان سومین سوگواره بین المللی شعر اربعین منتشر شد.

به گزارش خبرنگار کیهان، سوگواره شعر اربعین »عمود ۱8« توسط 
شهرداری منطقه ۱8تهران برای سومین بار به طور بین المللی برگزار می شود.
بر اساس این فراخوان، سوگواره »عمود ۱8« آثار را به سه زبان فارسی، 

عربی و آذری دریافت می کند.
محورهای اعلام شده از سوی این سوگواره عبارتند از: اربعین حسینی، 
الهام بخش اتحاد ملت های  مقاوم، حسین )ع(، آموزگار مقاومت، از کربلا تا نبرد 
با صهیونیسم، نقش فرهنگ عاشورا در شکل گیری جهاد و مقاومت نوین، 
اربعین، نهضتی جهانی برای پایان اشغال و ظلم، کربلا، جغرافیای جاودانه 
آزادگی، قدس، وعده گاه تحقق آن. دریافت آثار در قالب شعر کلاسیک و 
نو انجام می شود و به برگزیده اول، جوایزی به مبالغ نفر اول ۱۵۰ میلیون 
ریال، نفر دوم ۱۰۰ میلیون ریال و نفر سوم ۵۰ میلیون ریال اعطا خواهد 
شد. مهلت ارسال آثار تا 2۳ مرداد اعلام شده است. دبیرخانه سوگواره عمود 
۱8 در تهران، یافت آباد، بلوار الغدیر، میدان جانبازان، مجموعه فرهنگی شهید 

مختار سلیمانی قرار دارد.
حمایت بازیگر زن مشهور  هالیوودی 

از مردم غزه
ناتالی پورتمن، بازیگر مطرح هالیوود، با انتشار پیام هایی در اینستاگرام، 
ضمن انتقاد از نسل کشی در غزه، خواستار ارسال فوری کمک های بشردوستانه 

به مردم این منطقه شد.
 او همچنین با دعوت از دنبال کنندگانش برای کمک مالی، بار دیگر 
مخالفت خود را با سیاست های رژیم صهیونیستی نشان داد؛ موضوعی که 
پیش تر نیز در سال 2۰۱8 با خودداری از دریافت جایزه »جنسیس« در 

اسرائیل به آن واکنش نشان داده بود.
رئیس سازمان سینمایی سوره:
 بازسازی سینماها 

در مسیر عدالت فرهنگی است
رئیس سازمان سینمایی سوره، با تأکید بر نقش بازسازی سینماها در 
توسعه عدالت فرهنگی، گفت: »توسعه مخاطب سینمایی کشور یکی از 
مهم ترین مأموریت های سازمان سینمایی سوره است و حمایت از احیای 
سالن های سینمایی نقش مؤثری در تحقق این هدف و توزیع عادلانه 

محصولات سینمایی دارد.«
حمیدرضا جعفریان که در بازدید از پروژه بازسازی سینما ساحل اهواز 
سخن می گفت، این سینما را نمادی از اصالت فرهنگی و استقلال سینمایی 
دانست و افزود: »سینما ساحل برخلاف سینماپاساژها، به خاطر فیلم و جایگاه 

فرهنگی اش مخاطب جذب می کند.«
سینما ساحل اهواز، نخستین سینمای این شهر، پس از ۱2۰ روز بازسازی 
فشرده و تجهیز کامل، اکنون با چهار سالن و ظرفیت ۵۰۶ نفر، به عنوان یکی 

از مدرن ترین پردیس های جنوب غرب کشور آماده بهره برداری است.

دین و دانش دو پایه اساسی تمدن اسلامی 
دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان
»... آنچه مهم است، این است که توجّه داشته باشیم ایران اسلامی بر اساس »دین« و »دانش« 
بنا شده و به وجود آمده. در بنای جمهوری اسلامی دو عنصر »دین« و »دانش« عمده ترین عناصر 
تشکیل دهنده هستند به همین دلیل هم، دین مردم و دانشجوانان ما، توانسته اند در بسیاری از 

میدان های مختلف دشمن را وادار به عقب نشینی کنند...«
این جملات بخشی از بیانات رهبر معظم انقلاب در مراسم بزرگداشت شهدای جنگ تحمیلی 
اخیر و دیدار خانواده شهدا با ایشان بود. این فرمایشات همان اساس شکل گیری تمدن اسلامی 
را توصیف می نماید. تمدنی که براساس ایمان و عقل و خرد و برای تربیت انسان طراز مکتب و 
رستگاری اش، پایه های خود را براساس معنویت و علم و فرهنگ گذارد. چراکه معجزه پیامبرش کتاب 
بود و نخستین آیات الهی که بر او نازل گشت درباره خواندن بود و نوشتن و کتابت از مهم ترین اجزاء 
آن شد. تمدنی که در دورانی طولانی از شرق تا غرب عالم را در برگرفت و صدای ملکوتی اذانش را از 
دریاهای جنوب شرقی آسیا تا کوه های آناتولی و در قلب امپراطوری بیزانس )روم شرقی( و از صحاری 

آفریقا و تا دشت های آندلس طنین انداز کرد.
نخستین دانشگاه هایی که از دل دین بیرون آمد

نخستین دانشگاه های تاریخ به نام مسلمانان ثبت شده؛ از دانشگاه عظیم حضرت امام جعفر 
صادق )علیه السلام( گرفته که شاگردان نامداری مانند جابر بن حیان)پدر علم شیمی( تربیت کرد 
تا دارالعلم ها به عنوان نخستین دانشگاه های مسلمانان و دارالحکمه ها و بالاخره دانشگاه های کهنی 
همچون »جامعه الازهر« در قاهره و »دانشگاه قرویین« در فاس مراکش که در کتاب رکوردهای 
»گینس« به عنوان نخستین دانشگاه هایی اعطاء کننده مدرک تحصیلی به دانشجو، به شمار آمدند و 
به نوشته »کارل هاینریش بکر«، مورخ آلمانی و همچنین ریبری، تاریخ نویس و جهانگرد ایتالیایی، 

پایه تمام دانشگاه های اروپایی محسوب شدند.
کتب مختلف محققان و پژوهشگران خارجی از جمله »آدام متز«، »زیگرید هونکه« ، »ژوزف 
بورلو«، »ویل دورانت«، »کریستن سن«، »ارنست کوئل«، »روبرت ایروین« و »کریستین پرایس« و... 
هریک گوشه هایی از تاریخ تمدن اسلامی را متذکر شده و بسیاری از دستاوردهای تمدنی بشر امروز 
را حاصل همان تمدن دانستند و حتی وقوع رنسانس را بدون تحقق ۱۰ قرنی تمدن اسلامی، امری 

ناممکن به شمار آوردند.
بررسی دقیق تاریخ یاد شده و انگیزه و عمل دانشمندان و فرهیختگان و متفکران و هنرمندان 
دوران تمدن اسلامی تردیدی باقی نمی گذارد که همه این علم و دانش و هنر تحت لوای آموزش ها و 
هدایت های کلام الله مجید و سیره پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله( و ائمه معصومین )علیهم السلام( 
شکل گرفت که از همان نخستین روزهای اسلام، مسلمانان را به فراگیری علم و دانش و هنر 
فراخواندند و آن را بر مسلمانان واجب گردانیدند. طرفه آنکه برخی دانشمندان و مورخین غربی 

همچون جرج سارتن نیز بر همین باور هستند.
تمدنی حاصل دین و دانش

تمدن اسلامی برخلاف تمدن غربی واجد دو عقلانیت بوده و هست، عقلانیت عرضی که همان 
علوم روز اعم از علوم عقلی و نقلی و دقیقه است و عقلانیت طولی یعنی علوم دینی که آن علوم روز 
را به منبع عالم وجود یعنی به ذات حق تعالی متصل می کند. از همین روی دانشمندان و هنرمندان 
مسلمان با هدف و قصد شناخت و معرفت و عبودیت خداوند متعال به آموختن علم و هنر مبادرت 

ورزیدند و خود را جزئی از عالم هستی می دانستند. 
طرفه آنکه در طول تاریخ تمدن اسلامی هرزمان این تمدن و متولیانش به ولایت ائمه معصوم 
)علیهم السلام( نزدیک تر شده، اوج گرفت و هرزمان از آن دور شد، دچار افول گشت. فی المثل 
در دوران دیلمیان و آل بویه یعنی قرون ۴ و ۵ هجری که محبت شدیدی نسبت به اهل بیت 
)علیهم السلام( داشتند بنا به نوشته مورخین و کارشناسان داخلی و خارجی، شکوفاترین دوران تمدن 
اسلامی به منصه ظهور رسید اما در عصر سلجوقیان که آن محبت و نزدیکی وجود نداشت، تمدن 
اسلامی دچار افول شد یا در دوران صفویه و همچنین حکومت حمدونیان در آندلس و فاطمیون در 

مصر نیز همین اتفاق افتاد.
دوران تمدن اسلامی، دورانی بود که دین با زندگی و علم و هنر درهم آمیخته بود و دین اسلام 
موجب شکل گیری تمدنی درخشان شد و صدها و هزاران دانشمند و فرهیخته و فیلسوف و هنرمند 

و اندیشمند و... به جامعه بشری عرضه داشت. 
این دقیقا مغایر با آنچه بود که نزدیک به ۴ قرن تحت عنوان سکولاریسم )جدایی دین از زندگی 
و سیاست و علم و هنر( توسط غرب به جوامع مختلف و به خصوص نسل جوان القاء شده و آن را 

تنها راه سعادت بشر تلقی کرده اند!!
خصوصیات دانشمندان اسلامی 

آنچه پیامبر اکرم )صلی الله علیه و آله( و ائمه معصوم )علیهم السلام( به ویژه حضرات امام باقر و 
امام جعفر صادق )علیهم السلام( پایه گذاری کردند، در طول قرن های متمادی باعث شد تا دانشمندان 
علوم مختلف به دلیل پشتوانه دینی و زمینه علوم الهی و قرآنی، در درجه نخست یک عالم دینی و 
اسلامی باشند و برهمین اساس بود که طی ۱۰ قرن، دانشمندان اسلامی فخر جامعه بشریت شدند و 

تمدن اسلامی را به اقصی نقاط جهان بردند. 
از همین روی بود که علم و دانش در جهان اسلام شکوفا شد. چراکه با اندیشه و تفکر الهی 
آمیخته بود و این همان است که غرب صلیبی/صهیونی نقطه قوت اسلام در غلبه بر سایر فرهنگ 
و تمدن های مادی و غیر الهی دانسته و می داند و همواره سعی در از بین بردن آن داشته و دارد. 
به همین دلیل یکی از مهم ترین تئوری های پس از رنسانس غرب و یکی از محورها و فقرات فکری 
جنبش به اصطلاح روشنگری در تقابل با اندیشه الهی، سکولاریسم بود که به همان معنا و مفهوم 
جدایی دین از زندگی و اجتماع و سیاست تعبیر شد. یعنی در مقابل فرمولی که اعتلای اسلام را در 

اقصی نقاط گیتی باعث گردیده بود.
مقام معظم رهبری در بخش دیگری از فرمایشات خویش در جمع خانواده های شهدای جنگ 

تحمیلی ۱2 روزه فرمودند:
»... آنچه استکبار جهانی و در رأس آن، آمریکای جنایتکار با آن مخالف است، همین دین شما و 
دانش شما است؛ با دین شما مخالفند، با این ایمان گسترده  مردم مخالفند، با این اتحّادِ در زیر سایه  

اسلام و قرآن مخالفند؛ و با دانش شما مخالفند...«
دوران طلایی تمدن اسلامی

از ویژگی های دوران طلایی اسلام این بود که دانشمندان، حکیمان و دانش پژوهانش، هم در 
علوم مادی و فیزیکی سرآمد روزگار خویش بودند و هم در علوم دینی و متافیزیکی، فخر دوران به 

شمار می آمدند. 
دانشگاهی که حضرات امام محمد باقر و امام جعفر صادق )علیهم السلام( بنیاد گذاردند، نخستین 
الگوی دانشگاه و حوزه علمیه اسلامی بود که در آن دین و مذهب و دانش الهی و قرآنی به طور 
تنگاتنگی با علوم دیگر اعم از علوم انسانی و علوم تجربی در هم آمیخته بود و فارغ التحصیلان این 
دانشگاه بیش و پیش از هرگونه تخصصی، در علوم قرآنی و دینی، عالم و دانشمند بودند. فی المثل 
ابوعلی سینا اگر در طب استاد بود اما پیش از آن در فلسفه و حکمت اسلامی، علامه بود و از همین 
روی به وی »حکیم« اطلاق می شد و از همه مهم تر، هدایت و رهبری این دانشگاه را فقیهان و عالمان 

اسلامی برعهده داشتند که با مقام امامت و ولایت پیوند می خوردند. 
جرج سارتن )مورخ و معروف به پدر تاریخ علم( هم شکل گیری تمدن اسلامی به عنوان تمدنی 
شگرف در زمینه علم و هنر و زندگی را یک موضوع اتفاقی و خلق الساعه و بنا بر مقتضیات زمانه 
نمی داند بلکه همه آن پیشرفت و ابداعات و تولید علم شگفت آور دانشمندان مسلمان را ناشی از 

دستورات قرآن به شمار می آورد.
حوزه های علمیه به عنوان تبلور کامل آمیختگی علم و دین، از اساسی ترین محورهای پدید آمدن 
و تکامل تمدن اسلامی به شمار آمده اند. این حوزه ها در تمام شهرها و سرزمین هایی که اسلام توانسته 
بود نفوذ و بسط پیدا کند، تاسیس شدند. درون همین حوزه ها بود که علماء، دانشمندان، فرهیختگان 
و متفکرین و اندیشمندان به دنیای آن روزگار عرضه شدند و توانستند تمدنی را گسترش دهند که 

اساس تمدن امروز بشر گردد. 
در این حوزه ها، دین با زندگی و علم و هنر و تمام امور اجتماعی آمیخت، همه فرهیختگان و 
دانشمندانی که از این حوزه ها بیرون آمدند، در ابتدا یک عالم دینی بودند، یک حکیم و فیلسوف 
بودند و از این جهت علم و اندیشه و تمدنی که از طریق این حوزه ها به دنیا عرضه شد، تمدنی کاملا 

الهی و دینی محسوب گردید.
علم و علم آموزی در دوران تمدن اسلامی، مانند آنچه در تاریخ تمدن غرب مشاهده می کنیم، 
منحصر به شهرهای بزرگ و معروف نبود. از آنجا که علم اندوزی و علم جویی از فرائض و احکام 
دین اسلام محسوب شده و برای انجام دقیق و به موقع عبادات، لازم و بلکه واجب شمرده می گردید، 
گرایش و تمایل به آن نیز در حد شهرهای بزرگ باقی نماند و در گوشه گوشه سرزمین های اسلامی 
و سپس در سراسر شهرها و روستاهای ممالکی که تمدن اسلامی راه یافت، گسترش پیدا نمود. از 
همین روی گوستاو لوبون نویسنده و مورخ فرانسوی معتقد بود که »مسلمانان، اروپاییان را داخل در 
طریق آدمیت کردند« و ویل دورانت نویسنده معتبرترین تاریخ تمدن نوشت که »اسلام به ملت ها 

شخصیت و عزت نفس بخشید«.
رهبر معظم انقلاب حضرت آیت الله خامنه ای در انتهای فرمایشات خود در جمع خانواده های 

شهدای جنگ تحمیلی ۱2 روزه فرمودند:
»... و ملّــت ایران به توفیق الهی دین خود را و دانش خود را رها نخواهد کرد. ما در راه تقویت 
ایمان دینی مان و در راه گسترش و عمق دانش های متنوّع و گوناگون خودمان، قدم های بلندی 
برخواهیم داشت. و به فضل الهی و به کوری دشمن خواهیم توانست ایران را به اوج ترقّی و اوج 

افتخار برسانیم...«

اخبار ادبی و هنری

صفحه ۳
دوشنبه ۱۳ مرداد ۱۴۰۴
۱۰ صفر ۱۴۴۷ - شماره ۲۳۹۲۲

مؤمنین بیشتر از همه 
خدا را دوست می دارند

»بعضی از مردم »غیرخدای یگانه« را )برای پرستش( انتخاب 

می کنند، و آنها را مثل خدا دوست می دارند، )در حالی که( کسانی 

که ایمان آورده اند بیشتر از همه خدا را دوست می دارند...«
بقره-۱65

هدیه به خوانندگاندر پرتو وحی

حضرت امام خمینی)ره(: این وصیت نامه ها که این عزیزان )شهدا( 
می نویسند مطالعه کنید، پنجاه سال عبادت کردید، خدا قبول 
کند. یک روز هم یکی از این وصیت نامه ها را بگیرید و مطالعه 

کنید و فکر کنید.

به بهانه بیانات اخیر رهبر انقلاب

12سند همکاری میان تهران و اسلام آباد در 
جریان سفر رئیس جمهور به پاکستان به امضای 

طرفین رسید.
در ادامه برنامه های سفر رسمی مسعود پزشکیان 
به جمهوری اسلامی پاکستان، ظهر یکشنبه ۱2 مرداد، 
مقامات عالی رتبه دو کشور پس از برگزاری نشست 
مشترک، با هدف تسهیل و هموار شدن مسیر توسعه 
همکاری های فیمابین، ۱2 سند همکاری در حوزه های 

مختلف به امضا رساندند.
محورهای این اسناد شامل گردشگری، کشاورزی، 
همکاری های قضائی و حقوقی، صنعتی، علم و فناوری، 
حمل ونقل و ترانزیت، میراث فرهنگی و همکاری های 

تجاری و اقتصادی است.
اسناد امضاشده، چارچوبی برای تسهیل تبادل دانش، 
توسعه ظرفیت های تجاری، تقویت تعاملات مردمی و 

هم افزایی منطقه ای میان دو کشور فراهم خواهد کرد.
پزشکیان در نشست مشترک تجاری ایران و پاکستان: 

آینده را دیگران برای ما نخواهند ساخت
در ادامه برنامه های سفر مسعود پزشکیان، نشست 
تجاری مشترک جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 
اسلامی پاکستان، عصر یکشنبه ۱2 مرداد، با حضور 

رئیس جمهور کشورمان در اسلام آباد برگزار شد.
 پزشکیان در این نشست که با حضور جمعی از 
فعالان اقتصادی، دانشگاهیان، مقامات دولتی و بازرگانان 
دو کشور برگزار شد، با اشاره به اشتراکات فرهنگی، دینی، 
تاریخی و زبانی میان ایران و پاکستان گفت: ارتباط ما و 
پاکستان از جنبه های مختلف به هم گره خورده و باورها، 
فرهنگ و ادبیات مشترک، ما را به یکدیگر پیوند می دهد.

رئیس جمهور با تأکید بر اینکه راه مستقیم همان 
چنگ زدن به ریسمان خداست، اظهار داشت: ما باید 
به ظرفیت های درونی خودمان تکیه کنیم و باور داشته 
باشیم که می توانیم با اراده و تلاش، آینده ای روشن تر برای 

کشورهای خود رقم بزنیم.
 پزشکیان با استناد به اشعار علامه اقبال لاهوری، 
از جمله این بیت که »خدا آن ملتی را سروری داد که 
تقدیرش به دست خویش بنوشت«، گفت: خداوند ملتی 
را که برای عزت و سربلندی خود تلاش کند، عزیز خواهد 
کرد. سیاستمداران، دانشگاهیان و بازرگانان ما باید وحدت 
و انسجام را از دل مفاهیم و تعالیم مشترک فرهنگی و 

دینی بیرون بکشند و آن را در عمل جاری کنند.
رئیس جمهور افزود: آینده را دیگران برای ما نخواهند 
ساخت، بلکه این ما هستیم که باید با هم افزایی و پیوند 
در حوزه های علمی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی، آن 
را بسازیم. خداوند ما را به مسیر خلاقیت، علم، عزت، 
استقلال و کرامت فراخوانده است و اگر باور کنیم، 

می توانیم در همه این عرصه ها پیشتاز باشیم.
 پزشکیان افزود: ما در ایران آماده ایم با برادران 
پاکستانی خود پیمانی ببندیم که در تمام زمینه های 
ممکن با یکدیگر همراه باشیم. مرز مشترک زمینی، دریا، 
باورها و اعتقادات مشترک، فرصت های بی نظیری برای 

همکاری های گسترده فراهم کرده است.
رئیس جمهور با اشاره به جنگ ۱2 روزه اخیر و 
حمایت ملت پاکستان از جمهوری اسلامی ایران، افزود: 
در آن روزهای سخت، ملت پاکستان ثابت کرد که در کنار 
ملت ایران ایستاده است. این پشتیبانی صمیمانه برای 

ملت ما بسیار ارزشمند و دلگرم کننده بود.
 پزشکیان با تأکید بر ضرورت دفاع از مظلومان، 
تصریح کرد: ما وظیفه داریم از مردم ستمدیده غزه، 
فلسطین، لبنان، سوریه و کشمیر دفاع کنیم. جنایت هایی 
که به نام تمدن و دموکراسی و حقوق بشر علیه کودکان، 
زنان و سالخوردگان مسلمانان در حال وقوع است، وجدان 
بشری را جریحه دار می کند. سازمان های بین المللی نیز در 

برابر این جنایات سکوت کرده اند.
رئیس جمهور در پایان با قدردانی از دولت پاکستان و 
نخست وزیر این کشور اظهار داشت: با وحدت، انسجام و 
همدلی، می توانیم به عزت و اقتدار امت اسلامی بیفزاییم و 
ملت هایمان را به جایگاهی برسانیم که دیگر نیازی به اتکا 

به بیگانگان نداشته باشند.
ایران، در سختی ها همواره کشور دوست و برادر پاکستان را 

در کنار خود دیده است
نشست مشترک هیئت های عالی رتبه جمهوری 
اسلامی ایران و جمهوری اسلامی پاکستان، به ریاست 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور کشورمان و شهباز شریف 
نخست وزیر پاکستان، ظهر روز یکشنبه، در محل کاخ 

نخست وزیری اسلام آباد برگزار شد.
در این نشست، مسعود پزشکیان با قدردانی از 
مهمان نوازی مقامات پاکستان و حمایت بی دریغ آنان 
در ایام جنگ اخیر، بر اهمیت افزایش وحدت و انسجام 
میان کشورهای اسلامی تأکید کرد و گفت: دشمن امید 
داشت که همزمان با تجاوز، گروهک های متخاصم برای 
آشوب وارد کشور شوند، اما با درایت کشورهای همسایه 
این نقشه ناکام ماند. جمهوری اسلامی ایران، در سختی ها 
همواره کشور دوست و برادر پاکستان را در کنار خود 

دیده است.
 پزشکیان با ابراز تأسف از حملات گسترده علیه مردم 
غزه، اقدامات ظاهری و بی عملی مدعیان دفاع از حقوق 

بشر را همراهی با جنایتکاران توصیف کرد.
رئیس جمهور با تأکید بر عزم جمهوری اسلامی ایران 
برای تحقق هدف تجارت ۱۰ میلیارد دلاری با پاکستان، 
از برگزاری قریب الوقوع کمیسیون مشترک اقتصادی دو 
کشور خبر داد و گفت: صلح و امنیت زمانی واقعی خواهد 
شد که روابط علمی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی میان 

ملت ها عینیت پیدا کند.
 پزشکیان همچنین خواستار مقابله جدی با گروه های 
تروریستی در مناطق مرزی شد و وظیفه علمای دینی را 
در تبیین خطرات فکری و عقیدتی این گروه ها سنگین 

دانست.
در ادامه، شهباز شریف با ابراز خرسندی از حضور 
رئیس جمهور ایران در این کشور، جمهوری اسلامی ایران 
را همسایه و برادر پاکستان دانست و ابراز امیدواری کرد 
که این سفر به مرزهای طولانی دو کشور رنگ صلح و 

پیشرفت ببخشد.
نخست وزیر پاکستان با محکوم کردن تعرض رژیم 
صهیونیستی و آمریکا به خاک ایران، از شجاعت، تعهد 
و رفتار حرفه ای نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، 
به رهبری مقام معظم رهبری قدردانی کرد و شهادت 
جمعی از فرماندهان نظامی، دانشمندان و مردم کشورمان 

را تسلیت گفت.
شهباز شریف با اشاره به اینکه مردم پاکستان در ایام 

در جریان سفر پزشکیان به اسلام آباد

12 سند همکاری میان ایران و پاکستان امضا شد

در پی نامه  حجت الاسلام والمسلمین صدیقی خطاب به رهبر معظم انقلاب برای معاف  شدن از 
اقامه  نماز جمعه تهران، حضرت آیت الله العظمی خامنه ای با درخواست وی موافقت کردند.

حجت الاسلام  والمسلمین صدیقی در نامه  خود به رهبر انقلاب، ضمن تشکر به دلیل انتصاب خود به عنوان 
امام جمعه  موقت تهران و اقامه  نماز جمعه در هفده سال گذشته، خواستار معاف شدن از اقامه  نماز جمعه به 

سبب تمایل برای تمرکز بر کارهای علمی، تدریسی و تبلیغی شده است.
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای ضمن تشکر از جناب آقای صدیقی برای اقامه  نماز جمعه تهران در هفده 
سال گذشته و ایراد خطبه های مفید و مؤثر در دفاع از نظام اسلامی و بیان توصیه های معنوی و اخلاقی در 

خطبه ها، با درخواست وی موافقت کردند.

موافقت رهبر انقلاب با کناره گیری حجت الاسلام صدیقی 
از امامت جمعه موقت تهران

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران با ابراز اطمینان از همگرایی ایران 
و پاکستان برای پشتیبانی از یکدیگر در سطح 
بین المللی گفت: فرصت ها و تهدیدات مشترک 

لزوم همکاری نزدیک دو کشور را افزایش می دهد.
سرتیپ عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران شنبه شب در 
حاشیه سفر رسمی رئیس جمهور ایران به اسلام آباد، 
با خواجه محمد آصف همتای پاکستانی خود دیدار کرد. 

وی در پایان این جلسه در جمع خبرنگاران و در 
پاسخ به پرسش خبرنگار ایرنا گفت: خوشبختانه دو کشور 
مواضع بسیار خوبی در سطح بین المللی برای حمایت و 

پشتیبانی از یکدیگر دارند. 
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح افزود: 
زمینه های همکاری هم در حوزه های مختلف از جمله 
فرهنگی، تاریخی، اشتراکات دینی و هم تهدیدات 
مشترکی که دو کشور با آن مواجه است، فراهم است. این 

زمینه ها به توسعه سطح روابط فی مابین منجر شده است. 
وی افزود که با همتای پاکستانی پیرامون توسعه 
همکاری های دفاعی و برقراری امنیت در مرزها صحبت 
شد و اطمینان داریم که اتفاقات خوبی در این زمینه 

خواهد افتاد. 
در ادامه وزیر تولیدات دفاعی پاکستان نیز با حضور 
در هتل محل اقامت هیئت بلندپایه ایرانی، با وزیر دفاع 

کشورمان دیدار کرد.
به گزارش ایرنا، سفر رسمی پزشکیان، رئیس جمهوری 
کشورمان به پاکستان، نقطه عطفی در روابط دیرینه تهران 
و اسلام آباد به شمار می آید. این سفر در حالی انجام 
می شود که دو کشور در آستانه هفتاد و هشتمین سال 
روابط دیپلماتیک قرار دارند؛ روابطی که با به رسمیت 
نشیب های  شناختن متقابل آغاز شد و تاکنون از فراز و
پرشماری عبور کرده است.  در این سفر، سران دو کشور 
با هدف بازتعریف مناسبات اقتصادی و تجاری، تقویت 
همکاری های منطقه ای و هم افزایی در حوزه های امنیتی 

و سیاسی گفت وگو خواهند کرد. تبادل دیدگاه ها درباره 
تحولات جاری منطقه ای، از جمله اوضاع غزه، خاورمیانه 
و پیامدهای تجاوزگری رژیم صهیونیستی نیز بخشی 
از محورهای این گفت وگوها خواهد بود. در کنار آن، 
برنامه ریزی برای برگزاری نشست کمیسیون مشترک 
اقتصادی ایران و پاکستان در تهران نیز در دستور کار 

طرفین قرار دارد. 
این سفر، پنجمین دیدار رسمی میان سران دو کشور 
طی یک سال گذشته محسوب می شود و تنها دو ماه 
پس از سفر مشترک نخست وزیر و فرمانده ارتش پاکستان 
به تهران انجام می شود. تماس های تلفنی مستمر میان 
پزشکیان و شهباز شریف طی ماه های گذشته، به ویژه 
در سایه تنش های نظامی اخیر در منطقه، نشان از اراده 
جدی دو طرف برای تعمیق همکاری های دوجانبه دارد. 
این بازدید نه تنها در تقویم دیپلماتیک ایران و پاکستان، 
بلکه در معادلات ژئوپلیتیک منطقه نیز اهمیت ویژه ای 

خواهد داشت. 

جنگ اخیر در کنار ملت و دولت ایران ایستادند، تأکید 
کرد که این همراهی ادامه خواهد یافت و گفت: سرزمین 
پاکستان هیچ گاه برای اقدام علیه ایران در اختیار هیچ 
طرفی قرار نخواهد گرفت و صلح در ایران برابر با صلح 

در پاکستان است.
وی با اشاره به هدف گذاری افزایش مبادلات تجاری 
ایران و پاکستان به ۱۰ میلیارد دلار، ظرفیت های متنوع 
در حوزه های کشاورزی، نساجی، صنایع غذایی و میوه 
را برای همکاری مشترک مهم ارزیابی کرد و با تأکید 
بر ضرورت تسریع در اجرائی شدن نقشه راه اقتصادی 
فیمابین، از آمادگی کشورش برای توسعه بازارچه های 
مرزی، منطقه آزاد مشترک، حذف سهمیه های تجاری، 

حل مشکلات بانکی و توسعه تجارت تهاتری خبر داد.
شهباز شریف با بیان اینکه سازمان همکاری اقتصادی 
)اکو( محصول همکاری اولیه ایران، پاکستان و ترکیه 
است، بر ظرفیت های فراوان همکاری سه جانبه در 
حوزه های ریلی، امنیت مرزی و مقابله با تروریسم تأکید 

کرد.
وی همچنین از حمایت کامل مردم پاکستان از آرمان 
فلسطین سخن گفت و جنایات رژیم صهیونیستی را در 

تاریخ بی سابقه توصیف کرد.

پزشکیان: پیمان های راهبردی مشترک ایران و پاکستان 
باید با رویکردی جدید احیا شود

مسعود پزشکیان صبح روز یکشنبه و در آغاز دومین 
روز از سفر رسمی به جمهوری اسلامی پاکستان، در 
محل اقامت خود در اسلام آباد با محمد اسحاق دار، 
معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه پاکستان دیدار و 
گفت وگو کرد. در این دیدار، رئیس جمهور با قدردانی از 
مواضع دولت پاکستان در حمایت از جمهوری اسلامی 
ایران در جریان تجاوزات اخیر رژیم صهیونیستی، گفت: 
از همراهی پاکستان در برابر تجاوز اسلامی و غیرانسانی 
اسرائیل تشکر می شود؛ در این مدت، پشتیبانی برادران در 

پاکستان به روشنی احساس شد.
 پزشکیان با اشاره به ضرب المثل فارسی »دوست را 
باید در سفر و سختی شناخت« اظهار داشت: در این بحران 
روشن شد که همراهی جمهوری اسلامی پاکستان با ملت 
ایران از تعارفات دیپلماتیک فراتر رفته و عمق برادری 
میان دو کشور را نمایان ساخته است. رئیس جمهور نقش 
دولت، علما، مردم و مجلس پاکستان را در این مقطع 
برجسته توصیف کرد و افزود: این همراهی، برای ملت 

ایران بسیار ارزشمند است.
رئیس جمهور تقویت پیوندهای اقتصادی، علمی و 
فرهنگی میان کشورهای اسلامی را ضرورتی اجتناب ناپذیر 
دانست و اظهار داشت: اگر امت اسلام بتواند به انسجام و 
وحدت واقعی دست یابد، رژیم صهیونیستی دیگر جرئت 
تجاوز به کشورهای مسلمان را نخواهد داشت. پزشکیان 
این همگرایی را تنها محدود به موضوع اسرائیل ندانست و 
گفت: انسجام کشورهای اسلامی می تواند الگویی جهانی 
در برابر سلطه طلبی قدرت های بزرگ باشد و ایران و 
پاکستان توانایی دارند در این مسیر نقش پیشگام ایفا 
کنند.  پزشکیان با یادآوری سابقه پیمان های سه جانبه 
میان ایران، پاکستان و ترکیه در حوزه تجارت و اقتصاد 
تأکید کرد: این توافقات به رغم اهمیت راهبردی، اجرا نشده 
و اکنون باید با رویکرد جدید احیا شوند. رئیس جمهور 
گسترش روابط اقتصادی میان کشورهای مسلمان را عامل 
شکل گیری قدرت درون زا دانست و گفت: باید بستری 
فراهم شود تا دانشگاهیان، کارشناسان، صاحبان صنایع 
و فعالان اقتصادی دو کشور بتوانند مهارت ها، تجربیات، 

بازارها و دستاوردها را با یکدیگر به اشتراک بگذارند.
رئیس جمهور با تشکر از مهمان نوازی دولت پاکستان 

تأکید کرد: در دنیای اسلام، اگر خلاقیت، سرمایه و علم به 
یکدیگر متصل شوند، می توان به جای تقابل، قدرت آفرید 

و جایگاه شایسته امت اسلامی را بازتعریف کرد. 
در این دیدار، اسحاق دار با استقبال از سفر 
رئیس جمهور ایران به اسلام آباد، تأکید کرد: اکنون زمان 
آن رسیده که روابط دوجانبه وارد سطحی جدید شود 
و چندین تفاهم نامه و یادداشت تفاهم برای امضا آماده 

شده است.
اسحاق دار با اشاره به بازدید پزشکیان از آرامگاه 
علامه اقبال لاهوری در شهر لاهور و همراهی محمد نواز 
شریف در این برنامه، این اقدام را نماد پیوندهای عمیق 
فرهنگی میان دو ملت دانست. وزیر امور خارجه پاکستان 
همچنین با استقبال از ایده همکاری های سه جانبه ایران، 
ترکیه و پاکستان که از سوی رئیس جمهور ایران مطرح 
شده بود، گفت: این طرح ظرفیت مهمی برای تحکیم 
ارتباطات منطقه ای دارد و دولت پاکستان از آن حمایت 

کامل می کند.
اسحاق دار با اشاره به نقش اسلام آباد در نشست 
اخیر شورای امنیت سازمان ملل درباره تجاوز به اماکن 
دیپلماتیک ایران گفت: حضور فعال در این جلسات برای 
دفاع از مواضع جمهوری اسلامی ایران صورت گرفت و 

پیشبرد سیاست همسایگی به عنوان اصل محوری در 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران بود.

 پزشکیان با بیان اینکه نگاه ایران به پاکستان نه 
فقط به عنوان یک همسایه بلکه بسان یک برادر است، 
تأکید کرد: اراده ای مشترک برای تعمیق مناسبات و 
توسعه همکاری ها در همه ابعاد و زمینه ها میان دو کشور 

وجود دارد.
رئیس جمهور با اشاره به ظرفیت های گسترده در 
روابط دوجانبه گفت: باور عمیق من این است که به راحتی 
و در زمان کوتاه می توانیم حجم روابط تجاری میان ایران 
و پاکستان را از ۳ میلیارد دلار کنونی به سطح ۱۰ میلیارد 

دلار پیش بینی شده افزایش دهیم.
 پزشکیان با ابراز رضایت از گفت وگوهای انجام شده در 
سفر به پاکستان خاطرنشان کرد: گفت وگوهای پرباری در 
حوزه های سیاسی، اقتصادی، تجاری و فرهنگی در جریان 
این سفر داشتیم و اسناد مهمی در موضوعات گوناگون 
میان دو کشور به امضا رسید که این اسناد می تواند 
تسهیل گر و ارتقادهنده در حوزه های تجاری، فرهنگی، 

گردشگری، حمل ونقل، تبادلات علمی و آموزشی باشد.
رئیس جمهور با اشاره به اراده تهران و اسلام آباد برای 
تعمیق همکاری ها تصریح کرد: ما عزم جدی داریم که با 
استمرار تماس ها و گفت وگوها در مسیر اجرائی شدن این 

توافقات مهم گام برداریم.
 پزشکیان با تأکید بر ضرورت توسعه زیرساخت های 
پیونددهنده دو کشور افزود: توسعه مسیرهای ترانزیتی 
ریلی، جاده ای و دریایی، تجهیز بازارچه های مرزی و ایجاد 
مناطق آزاد مشترک، از نیازهای جدی مناسبات ایران و 
پاکستان به شمار می رود که در این موارد گفت وگوهای 

سازنده ای میان دو طرف انجام شد.
رئیس جمهور با اشاره به ضرورت تقویت امنیت در 
مناطق مرزی میان دو کشور خاطرنشان کرد: با توجه 
به تهدیدات گروه های تروریستی در نقاط مرزی، افزایش 
همکاری های ایران و پاکستان برای تأمین امنیت مرزها 
و فراهم سازی آرامش و آسایش شهروندان در شهرهای 

مرزی، مورد تأکید و توافق قرار گرفته است.
 مسعود پزشکیان با اشاره به اشتراک نظر گسترده 
ایران و پاکستان در زمینه تحولات منطقه ای و بین المللی 
اظهار داشت: خوشبختانه در ارتباط با تحولات منطقه ای 
و جهانی اشتراک نظر بسیاری میان دو کشور وجود دارد. 
باور مشترک ما این است که کشورها در محیط منطقه ای 
به شدت به یکدیگر وابسته اند و تنها در سایه صلح، ثبات 
و آرامش است که توسعه روابط اقتصادی و تجاری محقق 

خواهد شد.
رئیس جمهور با محکومیت جنایت های ضد انسانی 
رژیم صهیونیستی در فلسطین، لبنان و سوریه و 
نسل کشی این رژیم در غزه و تجاوزات آشکار و اقدامات 
بی ثبات کننده آن در منطقه تأکید کرد: ضرورت توقف 
فوری این اقدامات از نکات مهم مورد تأکید در دیدارها و 

گفت وگوهای انجام  شده بود.
 پزشکیان در ادامه تصریح کرد: هر دو طرف 
بر این باورند که باید با مشارکت کشورهای منطقه، 
به ویژه کشورهای مسلمان، همکاری های فعال، مؤثر و 
عملگرایانه تری برای مقابله با تجاوزات رژیم توسعه طلب 
صهیونیستی شکل بگیرد و در همین راستا ابتکار 
عمل هایی به منظور تقویت همکاری برای ایجاد ثبات و 

امنیت در منطقه مورد گفت وگو قرار گرفت.
رئیس جمهور با اشاره به تداوم تجاوزات رژیم 
صهیونیستی، این اقدامات را هشداری دوباره برای جهان 
اسلام و جامعه جهانی دانست و اظهار داشت: این تجاوزات 
بار دیگر ضرورت اجماع منطقه ای و جهانی علیه اقدامات 

قانون شکنانه رژیم صهیونیستی را آشکار کرد.
 پزشکیان همچنین خواستار مسئولیت پذیری 
نهادهای بین المللی در قبال این بحران شد و افزود: از 
نهادهای بین المللی به ویژه شورای امنیت سازمان ملل 
متحد انتظار می رود با پرهیز از استانداردهای دوگانه، 
نقش فعالی در جلوگیری از تجاوز به خاک کشورهای 
عضو، گسترش دامنه جنگ، تعرض به حاکمیت کشورها و 

کشتار مردم غیرنظامی ایفا کنند.
رئیس جمهور در پایان با ابراز قدردانی از میزبانی گرم 
دولت و ملت پاکستان گفت: ضمن تشکر از مهمان نوازی 
شما عزیزان و صمیمیتی که در این سفر شاهد بودیم، 
از برادرم جناب آقای شهباز شریف، نخست وزیر محترم 
پاکستان، دعوت می کنم تا در زمان مناسب برای تجدید 
دیدار و پیگیری گفت وگوهای انجام شده، به تهران سفر 

کنند.

مواضع شفافی در حمایت از تهران اعلام شد. وزیر امور 
خارجه پاکستان تأکید کرد: حمله به ایران، حمله به 
پاکستان تلقی می شود، چراکه امت اسلامی همچون یک 
پیکره واحد است و آسیب به یک عضو، کل پیکر را متأثر 
می سازد. اسحاق دار در پایان افزود: هدف دولت پاکستان، 
دستیابی به بالاترین سطح از همکاری های پایدار و 

راهبردی با جمهوری اسلامی ایران است.
پزشکیان در نشست مطبوعاتی مشترک

 با نخست وزیر پاکستان مطرح کرد: تداوم تجاوزات 
رژیم صهیونیستی ضرورت اجماع منطقه ای و جهانی 

علیه این رژیم را آشکار کرد
مسعود پزشکیان بعد از ظهر یکشنبه ۱2 مرداد، در 
ادامه برنامه های سفر به پاکستان، در نشست مطبوعاتی 
مشترک با نخست وزیر این کشور، با ابراز خرسندی از 
حضور در کشور دوست و همسایه و در خانه دوم خود، 
مواضع دولت، پارلمان، احزاب، جریان های سیاسی، علما و 
مردم پاکستان را در حمایت از جمهوری اسلامی ایران در 
برابر تجاوز تروریستی ۱2 روزه صهیونیستی و آمریکایی، 
دلگرم کننده خواند و از نخست وزیر، مقامات و مردم کشور 
دوست و برادر جمهوری اسلامی پاکستان به طور ویژه 

سپاسگزاری کرد.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه حسن همجواری، 
قرابت و دوستی میان جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 
اسلامی پاکستان ریشه در اعماق تاریخ دارد، خاطرنشان 
کرد: میان دو ملت پیوندهای عمیق فرهنگی و معنوی 
برقرار است که باید بیش از گذشته تقویت و تحکیم شود.

 پزشکیان با اشاره به مفاهیم بلند وحدت و اخوت 
اسلامی، بر اهمیت پیوند دل ها و باورها در میان مسلمانان 
تأکید کرد و گفت: این پیام وحدت و برادری را فیلسوف و 
ادیب بزرگ جهان اسلام و فرزند شایسته پاکستان، علامه 
محمد اقبال لاهوری، به زیبایی بیان کرده است؛ زنده هر 
کثرت ز بند وحدت است/ وحدت مسلم ز دین فطرت 
است/ دین فطرت از نبی آموختیم/ در ره حق مشعلی 
افروختیم/ این گهر از بحر بی پایان اوست/ ما که یک 
جانیم از احسان اوست/ تا نه این وحدت ز دست ما رود/ 

هستی ما با ابد همدم شود.
رئیس جمهور با اشاره به سیاست اصولی جمهوری 
اسلامی ایران در تقویت ارتباط با کشورهای پیرامونی 
اظهار داشت: آنچه در این سفر مورد تأکید قرار گرفت، 

وزیر دفاع: 

ایران و پاكستان در سطح بین المللی پشتیبان یکدیگر هستند


